
Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o postoji Francouzské komunistické strany (PCF) ke 

koloniální otázce v období meziválečné Francie. Snaží se zmapovat vývoj tohoto postoje a 

faktory, které ho ovlivňovaly. Pokouší se také o periodizaci zmíněného vývoje, vytyčení 

mezníků, které oddělovaly jeho různé fáze. Francouzská komunistická strana byla v 

meziválečném období jedinou politickou stranou ve Francii, která zpochybňovala právo 

velmocí vlastnit kolonie a požadovala jejich okamžité osamostatnění. Práce zkoumá, jestli 

tento názor vyplýval z vlastního přesvědčení, jestli ho strana zastávala skutečně po celé 

sledované období a jestli ho aktivně prosazovala v praxi, nebo šlo spíš o pouhou rétoriku. 

Práce je chronologicky rozdělena na tři hlavní části, které oddělují významné mezníky ve 

vývoji koloniální politiky Francouzské komunistické strany. První kapitola začíná vznikem 

strany v roce 1920 a sleduje formování komunistické koloniální politiky, druhá se věnuje 

období 1924–1935, kdy zesílila aktivita PCF v souvislosti s koloniálním konfliktem v 

Maroku. Třetí kapitola se zabývá vývojem postoje strany vůči koloniím v atmosféře 

zvyšování mezinárodního napětí. Začíná rokem 1935, kdy ve Francii došlo k vytvoření 

Lidové fronty složené z levicových stran včetně komunistů, a končí před zahájením 2. světové 

války v roce 1939.




